
МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ САЯНСКОГО РАЙОНА» 

 
ПРИКАЗ 

с. Агинское 

 

27.12.2022                       №  380-О 

 

Об утверждении плана мероприятий по обеспечению объективности 

проведения оценочных процедур и формированию объективной ВСОКО 

в образовательных организациях Саянского района  на 2023-2024 г.г. 

 

В целях повышения эффективности системы оценки качества 

образования, объективности и получения достоверных результатов при 

проведении оценочных процедур, формирования объективной ВСОКО в 

образовательных организациях Саянского района, реализующих программы 

начального, основного и среднего общего образования 

  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению объективности 

при проведении оценочных процедур и формированию объективной внутренней 

оценки качества образования в образовательных организациях Саянского района, 

реализующих программы начального, основного и среднего общего 

образования на 2023-2024 г.г. (Приложение). 

2. Руководителям образовательных организаций: 

2.1 обеспечить выполнение муниципального плана мероприятий по 

обеспечению объективности и формированию объективной ВСОКО; 

2.2. разработать планы мероприятий образовательных организаций по 

обеспечению объективности при проведении оценочных процедур и 

формированию объективной ВСОКО на 2023-2024 г.г. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

руководителя управления образования И.Э Атаскевич. 

 

 

 

 
Руководитель                             Е.В. Рябцева 

  



Приложение  

План мероприятий по обеспечению объективности при проведении оценочных процедур и формированию объективной внутренней 

оценки качества образования в образовательных организациях Саянского района, реализующих программы начального, основного и 

среднего общего образования на 2023-2024 г.г. 

 

№ п/п Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ожидаемый результат. Примечания Ответственный 

Направление 1. Нормативно-правовое обеспечение объективности оценочных процедур 

Задачи: обеспечить правовые условия для дальнейшего применения комплекса мер по обеспечению объективности. 

1.1 Издание приказовМКУ «Управление образования 

администрации Саянского района» о проведении 

КДР в Саянском районе: 

КДР по читательской грамотности в 6 классах; 

комплексной КДР по естественно-научной и 

математической грамотности в 8 классах; КДР по 

читательской грамотности и КДР «Групповой 

проект» в 4 классах.  

Закрепление в локальных нормативных актах 

действий, направленных на обеспечение 

объективности при проведении КДР 

по графику 

проведения КДР 

Приказами управления образования, 

образовательных организаций определены 

действия, направленные на обеспечение 

объективности при проведении КДР 

УО (Гайнуллина С.С.), 

руководители ОО 

1.2 Закрепление в приказах МКУ «Управление 

образования администрации Саянского района» 

и локальных нормативных актах образовательных 

организаций мероприятий, направленных на 

обеспечение объективности при проведении ВПР 

в соответствии с рекомендациями Министерства 

просвещения Российской Федерации, 

Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки, министерства образования 

Красноярского края 

ноябрь-март В приказах о порядке проведения ВПР 

определены мероприятия, направленные на 

обеспечение объективности при проведении 

ВПР 

УО (Гайнуллина С.С.), 

руководители ОО 



1.3 Организация работы по привлечению граждан в 

качестве общественных наблюдателей за 

процедурами проведения ГИА 

февраль - август 

ежегодно 
Привлечены общественные наблюдатели для 

организации общественного наблюдения за 

процедурами проведения ГИА в 100% ППЭ 

УО (Гайнуллина С.С.) 

 

Направление 2. Информационно-разъяснительная работа по обеспечению объективности результатов Всероссийских проверочных работ 

Задачи: сформировать у широкого круга участников образовательных отношений понимание необходимости честного оценивания результатов 

ВПР 

2.1 Информационное сопровождение мероприятий 
по обеспечению объективности оценочных 
процедур через официальные сайты: 
- образовательных организаций; 
- управления образования администрации 
Саянского района. 

в течение года Размещение информационных материалов 
на сайте управления образования и ОО 

УО (Гайнуллина С.С.), 

(Никитина М.М.), 

руководители ОО 

Направление 3. Повышение квалификации педагогов в области проведения экспертизы и оценки работ учащихся при проведении оценочных 

процедур. 

Задачи: создать условия для ликвидация квалификационных дефицитов в области экспертизы и оценки работ учащихся при проведении 

оценочных процедур (ВПР, КДР, ГИА), осуществить поддержку профессиональной коммуникации педагогов по вопросам экспертизы и оценки 

работ учащихся при проведении оценочных процедур (ВПР, КДР, ГИА), обеспечить консультирование педагогов по вопросам экспертизы и 

оценки работ обучающихся при проведении оценочных процедур в рамках деятельности (ВПР, КДР, ГИА). 

3.1 Участие в курсах по подготовке экспертов ОГЭ, 

ЕГЭ в составе предметных комиссий 

январь - март Повышение квалификации экспертов по 

вопросам, связанным с оцениванием заданий 

экзаменационных работ участников ОГЭ, 

ЕГЭ 

УО (Гайнуллина С.С.), 

руководители ОО 

3.2 Участие педагогов в вебинарах по вопросам 

экспертизы и оценки работ обучающихся при 

проведении оценочных процедур (ВПР, КДР) 

ежегодно (март - 

апрель) 
Освоение приемов и способов экспертизы и 

оценки работ обучающихся при проведении 

оценочных процедур (ВПР, КДР) 

Методкабинет 

(Сазанович С.М.), 

руководители ОО 

3.3 Организация профессиональной коммуникации 

педагогов по вопросам экспертизы и оценки работ 

учащихся при проведении оценочных процедур 

(ВПР, КДР, ГИА) в рамках деятельности РМО   

В течение года 
Организованы площадки для обсуждения 

приемов и способов экспертизы и оценки 

работ обучающихся при проведении 

оценочных процедур (ВПР, КДР) 

Методкабинет 

(Сазанович С.М.), 

руководители РМО 



3.4 Организация  консультаций для педагогов и 

членов административных команд  ОО по 

вопросам экспертизы и оценки работ 

обучающихся при проведении оценочных 

процедур в рамках деятельности руководителей 

РМО учителей предметников  (ВПР, КДР, ГИА).  

В течение года 
Организованы консультации для педагогов и 

членов административных команд  ОО по 

вопросам экспертизы и оценки работ 

обучающихся при проведении оценочных 

процедур в рамках деятельности 

руководителей РМО учителей предметников 

(ВПР, КДР, ГИА). 

Методкабинет 

(Сазанович С.М.), 

руководители РМО 

Направление 4. Организационно-управленческое, методическое обеспечение объективности при проведении оценочных процедур Задачи: 

Оказание поддержки деятельности по обеспечению объективности при проведении оценочных процедур на уровне образовательных организаций, 

отдельных педагогов 

4.1 Изучение методических рекомендаций по 

организации муниципального контроля в ОО, 

включенных в региональную выборку, при 

проведении КДР, ВПР 

ежегодно по 

графику 

проведения ВПР 

Методические рекомендации изучены и 

приняты к сведению для организации 

соответствующей работы 

УО 

(Гайнуллина С.С.) 

Методкабинет 

(Сазанович С.М.) 

4.2 Семинар- совещание заместителей директоров по 

УВР  по вопросам обеспечения объективности 

при проведении оценочных процедур 

ежегодно (октябрь-

ноябрь) 

Проведен семинар с завучами по вопросам 

обеспечения объективности при проведении 

оценочных процедур 

 УО 

(Гайнуллина С.С.) 

Методкабинет 

(Сазанович С.М.) 

4.3 Организация участия управленческих команд в 

вебинарах по вопросам экспертизы и оценки 

работ обучающихся при проведении оценочных 

процедур (ВПР, КДР) 

ежегодно (март - 

апрель) 
Освоение приемов и способов экспертизы и 

оценки работ обучающихся при проведении 

оценочных процедур (ВПР, КДР) 

УО (Гайнуллина С.С.), 

руководители ОО 

4.3 Организация деятельности и ведение учета 

участия муниципальных наблюдателей 

(специалисты муниципальных органов 

управления образованием, представители других 

образовательных организаций, представители 

общественных организаций и родительской 

общественности) при проведении ВПР 

ежегодно по 

графику 

проведения ВПР 

Направлено информационное письмо в ОО 

«Об обеспечении объективности при 

проведении ВПР». 

Сформирован реестр муниципальных 

наблюдателей. 

Обобщена и проанализирована информация 

муниципальных наблюдателей 

УО (Гайнуллина С.С.), 

руководители ОО 



Направление 5. Организация мероприятий для обучающихся, их родителей, способствующих повышению объективности при проведении 

оценочных процедур 

Задачи: информирование обучающихся общеобразовательных организаций по вопросам проведения оценочных процедур, информирование 

родителей (законных представителей) обучающихся по вопросам проведения оценочных процедур 

5.1 Организация и проведение Дня качества-2023 9.11.2023 К проведению Дня качества привлечены 

школы, в том числе обнаружившие признаки 

необъективности по результатам оценочных 

процедур. Ссылка на материалы Дня 

качества-2023 размещены на сайте 

управления образования 

УО (Гайнуллина С.С.), 

руководители ОО 

5.2 Организация и проведение родительских 

собраний для информирования родителей 

(законных представителей) обучающихся по 

вопросам проведения оценочных процедур 

ежегодно по плану 

ОО 
Родителями (законными представителями) 

обучающихся получена информация по 

вопросам проведения оценочных процедур 

Руководители ОО 

5.3 Организация и проведение в 

общеобразовательных учреждениях собраний, 

классных часов для обучающихся по вопросам 

проведения оценочных процедур 

ежегодно по плану 

ОО 
Обучающимися получена информация по 

вопросам проведения оценочных процедур 

Руководители ОО 

Направление 6. Иные профилактические мероприятия по обеспечению объективности проведения Всероссийских проверочных работ в 

Саянском районе 

Задачи: создание в общеобразовательных организациях организационных условий обеспечения объективности при проведении и оценивании ВПР 

в Саянском районе 

6.1 Включение в программу муниципального и 

школьных августовских педагогических советов 

вопросов, связанных с обеспечением 

объективности проведения оценочных процедур в 

образовательных организациях 

август 2023-2024 

г.г. 

Обозначены меры по недопущению 

искажения результатов на уровне 

образовательных организаций 

Методкабинет 

(Сазанович С.М.), 

УО (Гайнуллина С.С.), 

руководители ОО 



6.2 Участие в вебинаре «Объективность проведения 

оценочных процедур: меры по недопущению 

искажения результатов ВПР на уровне 

образовательных организаций и муниципальных 

образовательных систем» для руководителей 

ОМС, общеобразовательных организаций 

ежегодно (март) Получена информация о мерах по 

недопущению искажения результатов ВПР 

на уровне образовательных организаций и 

муниципальных образовательных систем 

УО (Гайнуллина С.С.), 
руководители ОО 

Направление 7. Организация постоянно действующей разветвлѐнной муниципальной системы общественного наблюденияпри 

проведении Всероссийских проверочных работ  

Задачи: создание организационных условий для независимого наблюдения при проведении ВПР в Саянском районе 

7.1 Участие в вебинарах для общественных 

наблюдателей 

март 2023 г. Получена информация о порядке проведения 

ВПР у общественных наблюдателей  для 

обеспечения качественного и объективного 

мониторинга. 

УО (Гайнуллина С.С.), 

руководители ОО 

Направление 8. Использование контрольно-надзорных механизмов при обеспечении объективности результатов ВПР, КДР, ГИА  

Задачи: выявление причин необъективности результатов оценочных процедур в Саянском районе 

8.1 Обеспечение объективности проведения 

образовательными организациями проведения 

КДР 

ежегодно январь, 

февраль, март 

Реализованы меры для обеспечения 

объективности проведения процедуры: в 

ОО, где выявлены признаки необъективных 

результатов, в качестве независимых 

общественных наблюдателей привлечены 

специалисты управления образования. 

УО (Гайнуллина С.С.) 

 

8.2 Организация проверки муниципальной комиссией 

КДР в ОО, в которых выявлены признаки 

необъективных результатов 

В период 

проведения 

оценочной 

процедуры 

Проведена проверка работ КДР 

муниципальной комиссией в ОО, в которых 

выявлены признаки необъективных 

результатов 

УО (Гайнуллина С.С.) 
 

8.3 Обеспечение объективности проведения 

образовательными организациями проведения 

ВПР 

март-май Реализованы меры для обеспечения 

объективности проведения ВПР: в ОО, где 

выявлены признаки необъективных 

результатов,в качестве независимых 

общественных наблюдателей привлечены 

специалисты управления образования. 

УО (Гайнуллина С.С.), 
руководители ОО 

 

8.4 Организация проверки муниципальной комиссией 

ВПР в ОО, в которых выявлены признаки 

В период 

проведения 

Проведена проверка работ ВПР 

муниципальной комиссией в ОО, в которых 
УО (Гайнуллина С.С.) 



необъективных результатов оценочной 

процедуры 
выявлены признаки необъективных 

результатов 

8.5 Обеспечение объективности проведения ГИА: 

итоговое собеседование, итоговое сочинение 

(изложение), ГИА 

Ежегодно по 

итогам проведения 

(досрочный, 

основной и 

дополнительный 

периоды) 

Реализованы меры для обеспечения 

объективности проведения ГИА 

УО (Гайнуллина С.С.), 

руководители 

ОО 

Направление 9. Аналитическая работа по вопросам обеспечения объективности образовательных результатов 

Задачи:выявление причин необъективности полученных результатов оценочных процедур 

9.1 Анализ эффективности проведенных 

управлением образования методических 

мероприятий, принятых мер и управленческих 

решений 

в рамках плановых 

проверок УО 

Даны рекомендации для обеспечения 

объективности при проведении оценочных 

процедур 

УО (Гайнуллина С.С.), 

Методкабинет 

(Сазанович С.М.) 

9.2 Анализ эффективности контроля при проведении 

КДР в ОО 

ежегодно (после 

получения 

протоколов 

независимых 

наблюдателей и 

результатов КДР) 

Аналитическая справка о результатах КДР с 

рекомендациями по устранению проблем при 

проведении оценочных процедур с целью 

корректировки и исключения повторения. 

Обработаны и проанализированы отчеты 

независимых общественных наблюдателей, 

привлеченных к оценочным процедурам КДР, 

ВПР. 

УО (Гайнуллина С.С.), 

(Никитина М.М.), 

руководители ОО 

9.3 Анализ эффективности контроля при проведении 

ВПР в ОО 

ежегодно (после 

получения 

протоколов 

независимых 

наблюдателей и 

результатов ВПР) 

Аналитическая справка о результатах ВПР с 

рекомендациями по устранению проблем при 

проведении оценочных процедур с целью 

корректировки и исключения повторения. 

Обработаны и проанализированы отчеты 

независимых общественных наблюдателей, 

привлеченных к оценочным процедурам КДР, 

ВПР.  

УО (Гайнуллина С.С.), 

(Никитина М.М.), 

руководители ОО 



9.4 Анализ состояния системы оценки качества 

подготовки обучающихся в части обеспечения 

объективности проведения оценочных процедур 

и сбалансированности системы оценки качества 

образовательных результатов 

до 1 сентября Подготовлена и размещена в открытом 

доступе на сайте управления образования 

аналитическая справка о состоянии системы 

оценки качества подготовки обучающихся в 

части обеспечения объективности проведения 

оценочных процедур и сбалансированности 

системы оценки качества образовательных 

результатов в образовательных организациях 

Саянского района 

УО (Гайнуллина С.С.) 

Направление 10. Формирование объективной ВСОКО 

Задачи: формирование объективной ВСОКО в каждой ОО Саянского района 

10.1 Проведение работы по приведению в 

соответствие требованиям обновленных ФГОС 

НОО, ООО, СОО и ФООП локально-

нормативных актов ОО. Положения о ВСОКО 

январь – май 2023 

года 
Локальные нормативные акты 

соответствуют требованиям обновленных 

ФГОС НОО, ООО, СОО и ФООП 

Методкабинет 

(Сазанович С.М.), 

руководители ОО 

10.2 Семинары-совещания заместителей директоров 

по УВР: «ВСОКО: содержание школьной 

оценки в соответствии с ФГОС НОО, ООО, 

СОО» 

март, апрель 2023  Формирование единых подходов к 

выстраиванию объективной ВСОКО в ОО 

Методкабинет 

(Сазанович С.М.),  

10.3 Мониторинг графиков оценочных процедур апрель, сентябрь Соответствие графиков ОП ОО 

рекомендациям Минпросвещения и 

Рособрнадзора 

УО (Гайнуллина С.С.), 

руководители ОО 

10.4 Развитие системы распространения успешных 

практик по развитию ВСОКО: 

- районная педагогическая конференция «Мои 

инновации: эффективные педагогические 

практики- основа системных изменений»; 

- РАОП; 

- РМО. 

В течение года В муниципалитете организована система по 

распространению успешных практик по 

развитию ВСОКО 

Методкабинет 

(Сазанович С.М.), 

руководители ОО, 

руководители РМО 



10.5 Проведение проверки ВПР-2023по математике в 

7 классах в ОО, включенных в региональную и 

муниципальную выборку 

Апрель-май 2023 Вовлечение педагогов в экспертную 

деятельность. Обеспечение единства 

подходов к критериальному оцениванию 

УО (Гайнуллина С.С.), 

руководители ОО 

10.6 Проведение совещаний для управленческих 

команд, заседаний РМО по вопросам 

объективности оценивания ВПР и КДР 

(подтверждение отметок по журналу отметками 

внешних оценочных процедур) 

Март, август Обеспечение единства критериев 

оценивания 

Методкабинет 

(Сазанович С.М.), 

руководители РМО 

 

 


